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Shénim I: t& gjitha oraret e pérdorura né kété raport jané UTC nése nuk shprehet ndryshe. Orét jané
t& bazuara né sistemin 24hr, dhe atje ku aplikohet sekondat jané té treguara né grupe 6-shifrore.

Shémin 2: Njésité matése té pérdorura jané né sistemin metrik, pérve¢ shpejtésisé sé avionit dhe t&
erés té cilat jepen né milje; lartésia dhe shpejtésia e ngritjes s€ avionit jepet né feet.
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SEKSIONI 1
AKSIDENTI I DATES 10 MAJ 2014 DHE AKTIVITETI I OKIIA

NE datén 10 Maj 2014, avioni tip PA-32RT-300, ngrihet nga Aeroporti Néné Tereza — Tirana (LATTI),
mé drejtim pér tu ulur né Pescara — Itali (LIBP). Rreth orés 11:52, avioni zhduket nga radari. N&
momentin e zhdukjes ndodhej mbi zonén e plazhit t&€ Divjakeés.

Njoftimi pér kété aksident u mor nga kanalet TV kombétare dhe lokale, dhe mé konkretisht:

Mé dt. 10 Maj 2014 né orén 16:00, nga kanalet televizive marrim informacion pér rrézimin € njé
avioni né plazhin e Divjakés. Drejtori i Pérgjithshém, Arben Xhiku, komunikon me InD (Investigatori
né Detyré) Anastas Kriqi nése ka informancion nga ndonjé institucion shtetéror (Albcontrol, AAC,
Ministri, Polici, QBO etj) pér kété ngjarje. Pérgjigja ishte negative, deri n€ at€ moment nuk ishte asnjé
informacion zyrtar. Rreth orés 17:00 lokale, nisen pér né vendin e ngjarjes dy inspektorét Ylli Serjani
dhe Ylli Gjuzi. Té dy inspektorét, pasi shkuan né vendin e ngjarjes dhe pané se nuk ishte e mundur té
bénin foto pér arsye t& muzgut, drejtohen pér né drejtoring e policisé sé qarkut Fier ku qéndronte i
ndaluar kapiteni iavionit, Giorgio Riformato. N& presencén e autoriteteve t& prokuroris€, ata marrin
intervistén e paré nga ana e pilotit, proges g€ pérfundon rreth mesnatés.

Mé dt.11 Maj 2014, ekipi i pérbére nga: Anastas Kriqgi, Ylli Serjani, Ylli Gjuzi dhe Taulant Seferi,
shkojné né vendngjarje dhe kryjené procedurat e duhura (kqyrja e perimetirit t€ ngjarjes si: matje, foto,
etj), veprimtari gé mbyllet rreth orés 16:00 lokale t& po késaj dite. Ndérkohé, po né kété dit€ Arben
Xhiku, Drejtori i Pérgjithshém, kishte marré informacionin e paré (Occurrence Report) nga drejtori i
safety t& Albcontrol, Genc Llukacaj, me ané t€ email.

Né mbrémje, bordi i OKIIA bén mbledhjen e paré pér t€ béré vlerésimin e hapave t€ ndérmarra sipas
progedurés sé aprovuar té investigimit. Né mbledhje u theksua edhe njé heré heshtja me shtypin sipas
rregullores. N& mbledhje merret vendimi pér krijimin e grupit t€ investigimit

Nga dita e héné dhe né vazhdim, éshté komunikuar dhe jané mbledhur materilae nga AAC, Albcontrol
dhe jané béré intervistat me kontrollorét e qéndrés sé kontrollit & trafikut Ajror, Albcontrol. Brénda
afatave kohore u bé notifikimi sipas standarteve t&€ ICAO dhe komunikimi me ANSV — Itali. Nga pala
italiane u mor pérgjigje pér vazhdimin e Investigimit pa presencén e tyre.

Sipas Kodit Ajror t&¢ RSh, Rregullores s& Ministrit “Mbi kriteret dhe progedurat e investigimit” dhe
Aneksit 13 t& ICAO, investigimi &shté njé progeduré e pércaktuar me afate: 30 (tridhjeté) dité
kalendarike pér Raportin Paraprak, 180 (njéqind e tetédhjetet€) dité kalendarike pér Raportin
Pérfundimtar.
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SEKSIONI 2
1. INFORMACIONI FAKTIK

1.1 Pérshkrimi i fluturimit

Avioni tip PA-32RT-300, me rregjistrim I-GRMP, né datén 08 Maj 2014, 0800 UTC niset nga LGKR
— Kofuz, Greqi pér né LATI — Tirané, Shqipéri. Gjaté komunikimit, kontrollori i Albcontrol i kérkon
ruajtjen e lartésisé né zonén G, 3000 ft, duke e paralajméruar pér futjen né TMA. Ulja kryhet sipas t&
gjitha rregullave né LATI, n€ 0917 UTC.

N& datén 10 Maj 2014, avioni IGRMP ngrihet nga LATI, né orén 1025 UTC, me drejtim pér né LIBP -
Pescara, Itali. Mbas ngritjes, kontrollori i ACC komunikon me avionin duke identifikuar me SQAWK
1363 pér né GOKEL. Avioni do té vazhdonte fluturimin VFR n& 3000 ft.

Rreth orés 1137 kemi njé kérkesé nga ana e pilotit pér t€ vajtur né UNDER (zoné né 6000 feet).
Transkriptimi i bisedés ndodhet né shtojcén F.

Kontrollori i kérkon lartésing, pikén ku ndodhet dhe ETA (parashikimin pér mbérritjen) né GOKEL
ose PAPIZ. Pérgjigja e pilotit ka qéné jo korrekte né gjuhén e folur dhe kuptimin e pérgjigjes. Piloti e
mbyll komunikimin gé ¢do gjé éshté nén kontroll dhe nuk ka turbolenca.

Rreth orés 1152, sinjali i avionit zhduket nga radari. Kontrollori bén disa thirje IGRMP por pa
pérgjigje. Ndérkohe, komunikon me AEGIAN dhe Air-One (dy avioné gé ndodheshin mbi zonén ku u
zhduk I-GRMP) dhe i kérkon nése munden t&€ komunikojné me I-GRMP sepse i ishte zhdukur nga
radari. Té dy avionét e sipérpérmendur pas disa thirrjeve i pérgjigjen kontrollorit g€ nuk kontaktojné
dot me I-GRMP.

Kontrollori jep alarmin pér rénien e avionit, njoftimi pércillet te SAR.
Kontrollori komunikon me AFTN pér té marré t€ dhéna pér numrin e personave né bord.

1.2 Pjesa finale e fluturimit t¢ IGRMP

Avioni u ngrit nga LATI me drejtim pér GOKEL, duke kaluar né zonén e kufizuar nga DIRES-
DITAN-PAPIZ. Deri afér DITAN, avioni mban kursin e dhéné nga kontrollori, mégjithése nuk ruan
té njéjtén lartési. Sipas kqyrjes s€ rregjistrimit né TDU t€ dhénat e fundit jané

Né momentin kur i duhet dhe rreth 12 minuta pér t'u ndodhur né GOKEL, avioni bén njé kthesé
majtas, né drejtim t&€ DITAN, humb lartési dhe mé pas nuk shfaget mé.
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Bazuar né rregjistrimin e filmimit nga TDU, dhe sinkronizimit me rregjistrimet nga VCR avioni humb
lartési. Kjo vértetohet dhe né bazé té& rregjistrimit € filmimit nga TV, ku duket qarté se avioni ka béré
progduré pér ulje normale jot & detyruar, duke béré njé rreth pér t€ pércaktuar vendin e uljes, me rrota
t& léshuara, me planerim dhe rrafshim normal t€ avionit deri né momentin e takimit me tokén.

1.3 Démtimet né njeréz.

Sipas planit t& fluturimit dhe Follow-Me, né avion ndodhej vetém piloti. Gjaté uljes né réré € avionit,
gjé qé solli edhe démtim substancial t€ mjetit, piloti nuk pé€soi asnjé démtim.

1.4 Démtimet e avionit.

Piloti ka qéné né progeduré té rregullt uljeje né plazhin e Divjakés, duke mos komunikuar ndonjé
defekt me kontrollrét e Albcontrol (sipas zbardhjes s& bisedave nga VCR g€ nuk kané asnjé
informacion pér avari né avion gjaté komunikimit). Gjaté uljes avioni ka hasur toké t€ buté, rrota e
paré ka marré goditje duke u zhytur; pesha dhe shpejtésia e avionit ka beré gé rrota s& bashku me
strukturén mbajtése t& pésojné deformim, duke béré qé avioni t& zhytet mé thellé me impaktin e paré.
Kjo ka sjellé pérplasjen e helikés me rérén dhe zvarritien me bark € avionit duké lén€ gjurmé
krejtésisht t& dukshme (gjurma té bardha né toké nga boja e hundés sé avionit). Fletét e helikés kané
preré tokén né gjatésiné e hapit t& helikés, si pasojé pésojné deformime (pérthyerje), japin moment
rrotullimi majtaj dhe avioni kthehet majtas. Kthesa e avionit majtas ka sjellé si pasojé shképutjen
rrotés sé majté me gjithé strukturén e saj mbéshtetése. Krahu i majté i avionit ka pésuar démtime t&
shumta, po ashtu edhe pjesa fundore e tij gjaté zvarritjes. Kéto démtime t€ strukturés s€ avionit jan€ té
njé shkalle t& tillé q& avioni nuk &shté mé né gjendje t& funksionojé normalisht.

Nuk mund té pércaktohet ekzaktésisht koha e takimit me tokén.

1.5 Démtime té tjera.

Nuk ka démtime t& tjera né njeréz apo né mjedis né vendin e aksidentit (nuk ka pérplasje me njeréz
dhe objekte t& tjera).

1.6 Informacione mbi personelin né avion.

Né avion ndodhej vetém piloti. Sipas dokumentave bashkélidhur, Seksioni 5, materialet C & D.
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1.7 Informacion mbi avionin.

Aircraft: PA-32-300
Engine make/model: o Lyc. [0-540-K1AS5D
Horsepower_: o 300 -
TBO hrs.: - 2000
_F’i‘opellel': N . Const. spd.-
Landing gear type: - | Tri/Retr. )
Gross weight (Ibs.): - 13600 ]
Empty weight, std. (Ibs.): ' 1973
Useful load, std. (Ibs.): R ) 1627 o
Fuel (gals.): 94
Wingspan: 32 ft. 8 in.
Overall length: 27 ft. 7 in.
—Height: 7 £t. 9 in.
Wing area (sq. ft.): 174.5
Seating capacity: 6
Cabin width (in.): o 49
Cabin height (in.): 485 ]
Baggage capacity (1bs.): 200 B
PERFORMANCE
. 75% power: | 158
Cruise speed (kts.): 65% power: | 148
. 75% power: | 700
Max range (w/ reserve) (nm): 65% power: | 800
; 75% power: 16.5
Fuel consumption (gph): 65% power. | 14.0
Estimated endurance (65% power with 1-hr. T
reserve):
Stall speed (gear, flaps down) (knots): 61
Best rate of climb (fpm): o 1000
Service ceiling (ft.): 14,600
Takeoff ground roll (ft.): 970
Landing ground roll (ft.): 870
Bashkélidhur Seksioni 5, materialet C & D, kopje t€ marra nga AAC
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1.8 Ngarkesa
Nuk ka dokumentacion pérsa i pérket se ¢faré ngarkesé mund t& kishte patur né momentin e ngritjes

apo uljes.

1.9 Informacioni Meteorologjik

Bazuar né té dhénat e matura realisht né qytetet mé té aférta me zonén e Divjakés si dhe t€ dhénat e
arkivés “NOAA/ESRL Physical Science Division” &shté ri-ndértuar tabloja 24-oréshe meteorologjike
e datés 10 Maj 2014, dhe pér zonén e Divjakés kushtet atmosferike jané paraqitur (CAVOC OK):

a. Kushte té stabilitetit atmosferik né nivelin e sipérfages duke mos favorizuar
krijimin/zhvillimin e fenomeneve atmosferike t& shkallés locale.

b. N& profilin vertikal nga 0 m né 1.5 km lartési nga sipérfagja e tokés ka patur stabilitet
termik dhe dinamik pasi shpejtésité e erés dhe gradient vertical termik pér té tre nivelet
paragitet pa anomali.

c. Vlerat e temperaturave té Ajrit shumé prané sipérfaqes sé tokés favorizojné krijimin e
vranésirave t& uléta por mungesa e lévizjeve vertikale t& ajrit bén g€ vranésirat t€ jen€ t&
pa-organizuara rrjedhimisht t€ pérkohshme.

Pér mé shumé detaje, bashkélidhur Seksioni 5/H.
1.10 Meényra e Fluturimit.

Piloti po fluturonte nén rregjimin e Visual Flight Rules (VFR).

111 Komunikimi.

Komunikimi nga ana e pilotit nuk &shté korrekt né pérputhje me standartet. Piloti nuk ka zbatuar
frazeologjiné e komunikimit né anglisht sipas ICAO, duke dhéné shifra dhe t€ dhéna konfuze.
Kontrollorét e Albcontrol, sipas rregullores kané komunikuar né anglisht dhe kané ofruar shérbimin e
tyre duke plotésuar dhe sqaruar edhe né gjuhén italiane.

1.12 Aeroporti dhe pajisjet e operimit né toké
Nuk jané faktor n€ aksident.
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1.13 Rregjistruesit e Fluturimit

Avioni I-GRMP nuk kishte BlackBox, FDR/VCR (rregjistrues té t&€ dhénave t& fluturimit dhe/ose zérit
né kabiné). Fluturimi kryhej nén rregjimin VFR (Rregullat e Fluturimit Vizual).

1.14 Informacionin mjeksor/pathologjik.

Sipas intervistés sé kryer me pilotin pas aksidentit, piloti nuk paraget ndonjé shqetésim shéndetsor. N&
dokumentatr e pilotit ndodhet dhe certifikata e kontrollit mjeksor, e cila &hté e vlefshme.

1.15 Zjarri.

Nga shqyrtimi né vendin e aksidentit t& avionit nuk ka patur shenja zjarri (tym né€ kabin€é dhe/ose
sinjalizues t€ ndrysh€m t€ avionit).

1.16 Aspekte té mbijetesés.

Sipas té thénave t€ pilotit, por edhe t& kqyerjes sé kabinés sé avionit, piloti ka dalé veté nga avioni
mbas pérplasjes. N& kabiné nuk kishte démtime substanciale t€ cilat t€ pérbénin rrezik pér pilotin.

1.17 Informacione té tjera.

Né bazé t& Rregullores sé OKIIA, Aneksit 13 t&€ ICAO, EU Reg996/2010, EC Directive 94/56 etj. mbi
aksidentin e avionit tip Piper PA-32RT-300 u njoftua Autoriteti Investigues pér Aksidentet/Incidentet
Ajrore shteti i rregjistrimit t& avionit, ANSV — Itali. Personi i ngarkuar nga ANSV komformoi ¢g,
duke u bazuar né té dhénat aktuale, nuk planifikonte té vinte né vendin e aksidentit. Bashkélidhur

Seksioni 5/1
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SEKSIONI 3
PERPUNIMI I INFORMACIONIT
Avioni éshté lejuar té fluturojé né pérputhje me kriteret e AAC t€ bazuara né ICAO.

Avioni ka béré progedure normale pér ulje duke ndértuar rreth pér ulje, me planerim dhe rrafshim me
tokén normal, por né momentin e takimit me tokén ka béré takim me rrotén e par€ e cila €shté zhytur
né taban té buté dhe ka béré qé helika té takojé menjéheré né toké duke e preré tokén sipas hapit té
rrotullimit t& saj; kjo ka dhéné moment rrotullimi né krahun e majté i cili ka sjellé képutjen e rrotés s€

majté.

Rrota e pérparme dhe e rrota e djathté ka l1éné gjurmé normale t€ garta mbi toké dhe krahu i djathté
géndron né pozicion normal mbi rrotén e djathté t€ padémtuar.

E gjithé kjo duket qarté, qysh nga gjurma e takimit t€ paré t€ avionit me tokén (avioni ka takuar me t&
treja rrotat menjéheré, veprim qé ka sjellé dhe kércimin nga forca e pérplasjes), gjurma e bardhé e
bojés sé pjesés sé poshtme té avionit (si pasojé e zvarritjes me bark t€ avionit, zvarritje q€ ka zgjatur
pér 80-90 metra), gjurma e krahut t& rréshqitur, rrota e majté né toké e ngelur rreth 1,5 metra larg nga
vendi i mbérthimit, gjithashtu gjurmét e qarta t& prerjeve t&é tokés nga helika dhe veté deformimi i

helikés.

Nga kqyrja e vendit t& uljes, pozicionit dhe pamjes s€ pérgjithshme t€ avionit, pa asnjé¢ démtim t&
pilotit, si dhe pa démtime t& pjesés sé poshtme té avionit, tregon g€ nuk kemi t€ b&jmé me ulje €
detyruar pér ndonjé arsye t& vecant&, por kemi t€ b&jmé me njé progeduré uljeje normale, e cila
pérfundoi né kété ményré pér arsyet e méposhtme:

1. Mosnjohja e terrenit.
2. Veprimet e metéjshme t& pilotit pér uljen me kénd pozitiv né dy pika pas rrafshimit t&

avionit me tokén kané€ gené t€ gabuara.
3. Influenca e erés anésore.

Vihet re se aksidenti nuk ka ardhur si rezultat i veprimit dhe/ose mosveprimit t€ kontrolléréve té
Albcontrol.

Shérbimi i ofruar nga ana e kontrolloréve t& trafikut ajror ka géné né pérputhje me manualet e
operimit.

Sipas t& dhénave meteorologjike, aksidenti nuk ka ardhur si pasojé e kushteve meteorologjike dhe
turbulenceés.

Vihet re avioni nuk ka patur asnjé lloj defekti teknik.
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SEKSIONI 4
REKOMANDIME

Né pérputhje dhe me Rregulloren e Ministrit pér operimet e avionéve ultra t€ lehté, OKIIA
rekomandon:

Té shikohet mundésia e rinovimit t& AIP si mé poshté:

a. Té shikohet mundésia pér ripércaktimin e hapsirés G t€ fluturimit pér arsye se
Shqipéria ka hapsiré t€ vogél dhe terren shumé t€ thyer;

b. Té shikohet mundésia e mbajtjes gjithé kohés sé fluturimit radio komunikim i
dyanshém; pér kété duhet rritur lartésia minimale e fluturimit pér t€ siguruar radio
komunikim t&€ dyanshém né zonén G.

¢. Té shikohet mundésia e komunikimit midis paléve: ATC, SAR, Polici, OKIIA, pér t&
qgeté mé efektiv dhe t€ shpéjte.

d. Té shikohet mundésia e zbatimit mé me pérpikméri t€ Memorandumeve (€
Bashképunimit t€ nénshkruara me: AAC, Albcontrol, TIA, DPP, Prokurioa e
Pérgjithshme, SAR, Mjeksia Ligjore, Detashmenti i Helikopterave t€ Mjeksisé.
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SEKSIONI 5

A. Tlustrimi i fluturimit print-screen nga filmimi i TDU

Az = L=ac
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B. Fotografi nga vendngjarja
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